
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 1045 Vineri, 23 decembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

125. — Hotărâre pentru aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților ...... 2–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.467. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Normelor tehnice de realizare a programelor naționale

de sănătate publică pentru anii 2015 și 2016, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 386/2015, și de

prelungire a aplicabilității acestuia până la data de 

31 martie 2017 .......................................................... 13–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.012. — Ordin privind modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2015 și 2016, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 185/2015 .......................................... 15–16



HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor

permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituția României, republicată,

și ale art. 40 și 41 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă componența nominală a comisiilor permanente

ale Camerei Deputaților, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
22 decembrie 2016, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

NICOLAE-LIVIU DRAGNEA

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 125.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

2

ANEXĂ

1. Componența Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare

Limitele aprobate: 11—25

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Antal István-János Grupul parlamentar al UDMR

2. Bîzgan-Gayral Oana-Mioara Grupul parlamentar al USR

3. Botez Mihai-Cătălin Grupul parlamentar al USR

4. Burciu Cristina Grupul parlamentar al PSD

5. Durbacă Eugen Grupul parlamentar ALDE

6. Gheorghe Andrei Daniel Grupul parlamentar al PNL

7. Ghilea Găvrilă Grupul parlamentar al PNL

8. Itu Cornel Grupul parlamentar al PSD

9. Mihalescul Dumitru Grupul parlamentar al PNL

10. Mocanu Adrian Grupul parlamentar al PMP

11. Nechifor Cătălin-Ioan Grupul parlamentar al PSD

12. Oprișcan Mihai Doru Grupul parlamentar al PNL

13. Pistru-Popa Eusebiu-Manea Grupul parlamentar al PNL

14. Presură Alexandra Grupul parlamentar al PSD

15. Șimon Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

16. Stoica Bogdan-Alin

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

17. Tripa Florin-Dan Grupul parlamentar al PSD

18. Tudose Mihai Grupul parlamentar al PSD

19. Vișan George-Gabriel Grupul parlamentar al PSD



2. Componența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

3

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Adnagi Slavoliub

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

2. Andrușcă Dănuț Grupul parlamentar al PSD

3. Bende Sándor Grupul parlamentar al UDMR

4. Bica Dănuț Grupul parlamentar al PNL

5. Bontea Vlad Grupul parlamentar al PSD

6. Borza Remus-Adrian Grupul parlamentar ALDE

7. Bumb Sorin-Ioan Grupul parlamentar al PNL

8. Chiriac Viorel Grupul parlamentar al PSD

9. Chiriță Dumitru Grupul parlamentar al PSD

10. Iancu Iulian Grupul parlamentar al PSD

11. Lovin Dumitru Grupul parlamentar ALDE

12. Mînzatu Roxana Grupul parlamentar al PSD

13. Mohaci Mihai Grupul parlamentar al PSD

14. Paraschiv Rodica Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Badea Leonardo Grupul parlamentar al PSD

2. Bârlădeanu Dragoș-Petruț Grupul parlamentar al PSD

3. Bran Ioana Grupul parlamentar al PSD

4. Budăi Marius-Constantin Grupul parlamentar al PSD

5. Chichirău Cosette-Paula Grupul parlamentar al USR

6. Dobre Mircea-Titus Grupul parlamentar al PSD

7. Erdei Dolóczki István Grupul parlamentar al UDMR

8. Firczak Iulius Marian

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

9. Heiuș Lucian-Ovidiu Grupul parlamentar al PNL

10. Huțucă Bogdan-Iulian Grupul parlamentar al PNL

11. Iancu Marius-Ionel Grupul parlamentar al PSD

12. Ignat Miron

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

13. Lazăr Sorin Grupul parlamentar al PSD

14. Leoreanu Laurențiu-Dan Grupul parlamentar al PNL

15. Matei Călin-Vasile-Andrei Grupul parlamentar al PSD

16. Năsui Claudiu-Iulius-Gavril Grupul parlamentar al USR

17. Neagu Nicolae Grupul parlamentar al PNL

18. Nosa Iuliu Grupul parlamentar al PSD

19. Pirtea Marilen-Gabriel Grupul parlamentar al PNL

20. Pop Andrei Grupul parlamentar al PSD

21. Sighiartău Robert-Ionatan Grupul parlamentar al PNL

22. Ștefan Viorel Grupul parlamentar al PSD

23. Todoran Adrian-Mihăiță Grupul parlamentar al PMP

24. Vîlceanu Dan Grupul parlamentar al PNL

25. Vosganian Varujan Grupul parlamentar ALDE

3. Componența Comisiei pentru industrii și servicii

Limitele aprobate: 11—25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

4

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Boboc Tudorița-Rodica Grupul parlamentar al PSD

2. Boroianu Aurel-Robert Grupul parlamentar al PNL

3. Calotă Florică Ică Grupul parlamentar ALDE

4. Ciocan Dan Grupul parlamentar al PSD

5. Dîrzu Ioan Grupul parlamentar al PSD

6. Furic Iarco

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

7. Gheorghe Tinel Grupul parlamentar al PNL

8. Ghinea Cristian Grupul parlamentar al USR

9. Giugea Nicolae Grupul parlamentar al PNL

10. Gudu Vasile Grupul parlamentar al PNL

11. Havrici Emanuel-Iuliu Grupul parlamentar al PSD

12. Magyar Loránd-Bálint Grupul parlamentar al UDMR

13. Munteanu Ioan Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Achiței Vasile-Cristian Grupul parlamentar al PNL

2. Banias Mircea Marius Grupul parlamentar ALDE

3. Benedek Zachariás Grupul parlamentar al UDMR

4. Bode Lucian Nicolae Grupul parlamentar al PNL

5. Bodea Marius Grupul parlamentar al PNL

6. Bota Marius Sorin-Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

7. Căciulă Aurel Grupul parlamentar al PSD

8. Cristache Cătălin Grupul parlamentar al PMP

9. Cuc Alexandru-Răzvan Grupul parlamentar al PSD

10. Drăghici Mircea-Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

11. Drulă Cătălin Grupul parlamentar al USR

12. Moagher Laura-Mihaela Grupul parlamentar al PSD

13. Moșteanu Liviu-Ionuț Grupul parlamentar al USR

14. Rădulescu Cătălin-Marian Grupul parlamentar al PSD

15. Rotaru Alexandru Grupul parlamentar al PSD

16. Șișcu George Grupul parlamentar al PNL

17. Șova Lucian Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

15. Petric Octavian Grupul parlamentar al PSD

16. Popescu Virgil-Daniel Grupul parlamentar al PNL

17. Stancu Florinel Grupul parlamentar al PSD

18. Ștefan Ion Grupul parlamentar al PNL

19. Toma Ilie Grupul parlamentar al PSD

20. Vlad Sergiu Cosmin Grupul parlamentar al USR

4. Componența Comisiei pentru transporturi și infrastructură

Limitele aprobate: 11—25

5. Componența Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară 

și servicii specifice

Limitele aprobate: 11—25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

5

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

14. Niță Nicu Grupul parlamentar al PSD

15. Olar Corneliu Grupul parlamentar al PNL

16. Oros Nechita-Adrian Grupul parlamentar al PNL

17. Păle Dănuț Grupul parlamentar al PSD

18. Prisnel Adrian-Claudiu Grupul parlamentar al USR

19. Sebestyén Csaba-István Grupul parlamentar al UDMR

20. Șerban Ciprian-Constantin Grupul parlamentar al PSD

21. Simionca Ionuț Grupul parlamentar al PMP

22. Stănescu Alexandru Grupul parlamentar al PSD

23. Tabugan Ion Grupul parlamentar al PMP

24. Terea Ioan Grupul parlamentar al PSD

6. Componența Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale

Limitele aprobate: 11—25

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Avram Constantin Grupul parlamentar ALDE

2. Benga Tudor-Vlad Grupul parlamentar al USR

3. Bozianu Nicoleta-Cătălina Grupul parlamentar al PMP

4. Bucura-Oprescu Simona Grupul parlamentar al PSD

5. Buican Cristian Grupul parlamentar al PNL

6. Călin Ion Grupul parlamentar al PSD

7. Chiriac Viorel Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Benkő Erika Grupul parlamentar al UDMR

2. Ciofu Tamara-Dorina Grupul parlamentar al PSD

3. Cocoș Vasile Grupul parlamentar al PSD

4. Cucșa Marian-Gheorghe Grupul parlamentar ALDE

5. Duruș Vlad-Emanuel Grupul parlamentar al USR

6. Halici Nicușor Grupul parlamentar al PSD

7. Ibram Iusein

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

8. Ionescu George Grupul parlamentar al PNL

9. Kulcsár-Terza József-György Grupul parlamentar al UDMR

10. Manole Petre-Florin Grupul parlamentar al PSD

11. Peța Eliza-Mădălina Grupul parlamentar al PSD

12. Petrea Gabriel Grupul parlamentar al PSD

13. Prună Cristina-Mădălina Grupul parlamentar al USR

14. Săftoiu Ana Adriana Grupul parlamentar al PNL

15. Șarapatin Elvira Grupul parlamentar al PSD

16. Vasile Daniel

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

17. Vîrză Mihăiță Grupul parlamentar al PSD

7. Componența Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului

Limitele aprobate: 11—25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

6

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Alexe Costel Grupul parlamentar al PNL

2. Bichineț Corneliu Grupul parlamentar al PMP

3. Bogdan Gheorghe-Dănuț Grupul parlamentar al PSD

4. Faragó Petru Grupul parlamentar al UDMR

5. Lungu Tudorița Grupul parlamentar al PNL

6. Moldovan Carmen Ileana Grupul parlamentar al PSD

7. Pană Adriana-Doina Grupul parlamentar al PSD

8. Petcu Toma-Florin Grupul parlamentar ALDE

9. Popa Florin Grupul parlamentar al PSD

10. Răcuci Claudiu-Vasile Grupul parlamentar al PNL

11. Simion Lucian-Eduard Grupul parlamentar al PSD

12. Spânu Ion Grupul parlamentar al PSD

13. Suciu Vasile-Daniel Grupul parlamentar al PSD

14. Varga Glad-Aurel Grupul parlamentar al PNL

15. Zainea Cornel Grupul parlamentar al USR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

8. Csokany Petronela-Mihaela

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

9. Csoma Botond Grupul parlamentar al UDMR

10. Dan Nicușor Daniel Grupul parlamentar al USR

11. Dragnea Nicolae-Liviu Grupul parlamentar al PSD

12. Fădor Angelica Grupul parlamentar al PNL

13. Floroiu Ionel Grupul parlamentar al PSD

14. Iacomi Iulian Grupul parlamentar al PSD

15. Marica Petru-Sorin Grupul parlamentar al PSD

16. Mușoiu Ștefan Grupul parlamentar al PSD

17. Nistor Laurențiu Grupul parlamentar al PSD

18. Palăr Ionel Grupul parlamentar al PNL

19. Popescu Mariana-Venera

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

20. Roman Florin-Claudiu Grupul parlamentar al PNL

21. Seres Dénes Grupul parlamentar al UDMR

22. Șovăială Constantin Grupul parlamentar al PNL

23. Ștefan Corneliu Grupul parlamentar al PSD

24. Trușcă Constantin Grupul parlamentar al PSD

8. Componența Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic

Limitele aprobate: 11—25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

7

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Axinte Vasile Grupul parlamentar al PSD

2. Calista Mara-Daniela Grupul parlamentar al PNL

3. Csép Éva-Andrea Grupul parlamentar al UDMR

4. Dobrică Ionela Viorela Grupul parlamentar al PSD

5. Dohotaru Adrian-Octavian Grupul parlamentar al USR

6. Gâdea Adrian-Ionuț Grupul parlamentar al PSD

7. Găină Mihăiță Grupul parlamentar al PSD

8. Jivan Luminița-Maria Grupul parlamentar al PSD

9. Mărgărit Mitică-Marius Grupul parlamentar al PSD

10. Meiroșu Marilena-Emilia Grupul parlamentar al PSD

11. Neață Eugen Grupul parlamentar al PSD

12. Niță Mihai Grupul parlamentar ALDE

13. Oprea Dumitru Grupul parlamentar al PNL

14. Oteșanu Daniela Grupul parlamentar al PSD

15. Plumb Rovana Grupul parlamentar al PSD

16. Sefer Cristian-George Grupul parlamentar al PMP

17. Seidler Cristian-Gabriel Grupul parlamentar al USR

18. Solomon Adrian Grupul parlamentar al PSD

19. Stativă Irinel Ioan Grupul parlamentar al PSD

20. Stroe Ionuț-Marian Grupul parlamentar al PNL

21. Vexler Silviu

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

22. Zamfira Constantin-Cătălin Grupul parlamentar al PSD

9. Componența Comisiei pentru muncă și protecție socială

Limitele aprobate: 11—25

10. Componența Comisiei pentru sănătate și familie

Limitele aprobate: 11—25

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Balint Liviu-Ioan Grupul parlamentar al PMP

2. Bănicioiu Nicolae Grupul parlamentar al PSD

3. Buicu Corneliu-Florin Grupul parlamentar al PSD

4. Cherecheș Viorica Grupul parlamentar al PNL

5. Ciuhodaru Tudor Grupul parlamentar al PSD

6. Cobuz Maricela Grupul parlamentar al PSD

7. Dinu Cristina-Elena Grupul parlamentar al PSD

8. Gavrilescu Grațiela Leocadia Grupul parlamentar ALDE

9. Gavriliță Bianca-Miruna Grupul parlamentar al PSD

10. Holban Georgeta-Carmen Grupul parlamentar al PSD

11. Ioniță Antoneta Grupul parlamentar al PNL

12. Movilă Petru Grupul parlamentar al PMP

13. Pop Rareș-Tudor Grupul parlamentar al USR

14. Popescu Pavel Grupul parlamentar al PNL

15. Radu Nicolaie-Sebastian-Valentin Grupul parlamentar al PSD

16. Roșca Lucreția Grupul parlamentar al PSD

17. Stamatian Vasile-Florin Grupul parlamentar al PNL

18. Ungureanu Emanuel-Dumitru Grupul parlamentar al USR

19. Vass Levente Grupul parlamentar al UDMR 



11. Componența Comisiei pentru învățământ, știință, tineret și sport

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

8

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Abu-Amra Lavinia-Corina Grupul parlamentar al USR

2. Biro Zsolt-Istvan Grupul parlamentar al UDMR

3. Cherecheș Florica Grupul parlamentar al PNL

4. Cîmpeanu Sorin Mihai Grupul parlamentar ALDE

5. Cîtea Vasile Grupul parlamentar al PSD

6. Gavrilă Camelia Grupul parlamentar al PSD

7. Georgescu Nicolae Grupul parlamentar al PSD

8. Huncă Mihaela Grupul parlamentar al PSD

9. Iurișniți Cristina-Ionela Grupul parlamentar al USR

10. Mareș Mara Grupul parlamentar al PNL

11. Meiroșu Marilena-Emilia Grupul parlamentar al PSD

12. Moldovan Sorin-Dan Grupul parlamentar al PNL

13. Nicoară Romeo Florin Grupul parlamentar al PNL

14. Rădulescu Alexandru Grupul parlamentar al PSD

15. Rădulescu Dan-Răzvan Grupul parlamentar al USR

16. Romanescu Cristinel Grupul parlamentar al PNL

17. Șerban Ciprian-Constantin Grupul parlamentar al PSD

18. Șotcan Theodora Grupul parlamentar al PSD

19. Szabó Ödön Grupul parlamentar al UDMR

20. Tîlvăr Angel Grupul parlamentar al PSD

21. Todor Adrian Grupul parlamentar al PSD

22. Turcan Raluca Grupul parlamentar al PNL

23. Turcescu Robert-Nicolae Grupul parlamentar al PMP

24. Vasilică Radu Costin Grupul parlamentar al PSD

25. Zisopol Dragoș Gabriel

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bulai Iulian Grupul parlamentar al USR

2. Dobrovici-Bacalbașa Nicolae Grupul parlamentar al PSD

3. Florea Damian Grupul parlamentar ALDE

4. Gheorghiu Bogdan Grupul parlamentar al PNL

5. Kelemen Hunor Grupul parlamentar al UDMR

6. Nasra Gabriel-Horia Grupul parlamentar al PSD

7. Nicolae Andrei Grupul parlamentar al PSD

8. Pașcan Emil-Marius Grupul parlamentar al PMP

9. Petrețchi Nicolae-Miroslav

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

10. Pleșoianu Liviu Ioan Adrian Grupul parlamentar al PSD

11. Socotar Gheorghe-Dinu Grupul parlamentar al PSD

12. Știrbu Gigel-Sorinel Grupul parlamentar al PNL

13. Tudor Beatrice Grupul parlamentar al PSD

14. Tușa Adriana Diana Grupul parlamentar al PSD

15. Vlăducă Oana-Silvia Grupul parlamentar al PSD

12. Componența Comisiei pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă

Limitele aprobate: 11—25



13. Componența Comisiei juridice, de disciplină și imunități

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

9

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Ambrus Izabella-Agnes Grupul parlamentar al UDMR

2. Andronache Gabriel Grupul parlamentar al PNL

3. Bălănescu Alexandru Grupul parlamentar al PSD

4. Căruceru Aida-Cristina Grupul parlamentar al PSD

5. Cătăniciu Steluța-Gustica Grupul parlamentar ALDE

6. Cupșa Ioan Grupul parlamentar al PNL

7. Dehelean Silviu Grupul parlamentar al USR

8. Dunava Costel Neculai Grupul parlamentar al PSD

9. Florea Oana-Consuela Grupul parlamentar al PSD

10. Grosaru Andi-Gabriel

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

11. Ion Stelian-Cristian Grupul parlamentar al USR

12. Iordache Florin Grupul parlamentar al PSD

13. Macovei Silviu Nicu Grupul parlamentar al PSD

14. Márton Árpád-Francisc Grupul parlamentar al UDMR

15. Nicolicea Eugen Grupul parlamentar al PSD

16. Popa Mihai Valentin Grupul parlamentar al PSD

17. Popa Ștefan-Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

18. Predoiu Marian-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

19. Prișcă Răzvan Sorin Grupul parlamentar al PNL

20. Schelean-Șomfelean Valeria-Diana Grupul parlamentar al PNL

21. Simonis Alfred-Robert Grupul parlamentar al PSD

22. Sitterli Ovidiu-Ioan Grupul parlamentar al PSD

23. Steriu Valeriu-Andrei Grupul parlamentar al PMP

24. Tănăsescu Alina-Elena Grupul parlamentar al PSD

25. Varga Vasile Grupul parlamentar al PNL

14. Componența Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională

Limitele aprobate: 11—25

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andrei Alexandru-Ioan Grupul parlamentar al PSD

2. Apjok Norbert Grupul parlamentar al UDMR

3. Bejinariu Eugen Grupul parlamentar al PSD

4. Căprar Dorel-Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

5. Cozmanciuc Corneliu-Mugurel Grupul parlamentar al PNL

6. Dobra Călin-Ionel Grupul parlamentar al PSD

7. Dobre Victor Paul Grupul parlamentar al PNL

8. Iftimie Neculai Grupul parlamentar al PSD

9. Lupescu Dumitru Grupul parlamentar al USR

10. Mocioalcă Ion Grupul parlamentar al PSD

11. Olteanu Daniel Grupul parlamentar al PNL

12. Pop Georgian Grupul parlamentar al PSD

13. Preda Cezar-Florin Grupul parlamentar al PNL

14. Raețchi Ovidiu Alexandru Grupul parlamentar al PNL

15. Rodeanu Bogdan-Ionel Grupul parlamentar al USR

16. Sămărtinean Cornel-Mircea Grupul parlamentar al PMP



15. Componența Comisiei pentru politică externă

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

10

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Abu-Amra Lavinia-Corina Grupul parlamentar al USR

2. Antal István-János Grupul parlamentar al UDMR

3. Băișanu Ștefan-Alexandru Grupul parlamentar ALDE

4. Balan Ioan Grupul parlamentar al PNL

5. Boboc Valentin Gabriel Grupul parlamentar al PSD

6. Dunava Costel Neculai Grupul parlamentar al PSD

7. Goga Octavian Grupul parlamentar al PMP

8. Ionescu George Grupul parlamentar al PNL

9. Mărgărit Mitică-Marius Grupul parlamentar al PSD

10. Prisnel Adrian-Claudiu Grupul parlamentar al USR

11. Șarapatin Elvira Grupul parlamentar al PSD

12. Suciu Vasile-Daniel Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Anastase Roberta Alma Grupul parlamentar al PNL

2. Ardelean Ben-Oni Grupul parlamentar al PNL

3. Balan Ioan Grupul parlamentar al PNL

4. Barna Ilie Dan Grupul parlamentar al USR

5. Biró Rozália-Ibolya Grupul parlamentar al UDMR

6. Constantin Daniel Grupul parlamentar ALDE

7. Coste Marina-Adelina Grupul parlamentar al PSD

8. Culeafă Mihai Grupul parlamentar al PNL

9. Dobrovie Matei-Adrian Grupul parlamentar al USR

10. Dumitrache Ileana Cristina Grupul parlamentar al PSD

11. Furtună Mirela Grupul parlamentar al PSD

12. Ganț Ovidiu Victor

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

13. Ilișanu Claudiu-Augustin Grupul parlamentar al PSD

14. Intotero Natalia-Elena Grupul parlamentar al PSD

15. Korodi Attila Grupul parlamentar al UDMR

16. Luca Andaluzia Grupul parlamentar al PSD

17. Lupașcu Costel Grupul parlamentar al PSD

18. Ponta Victor-Viorel Grupul parlamentar al PSD

19. Rotaru Răzvan-Ilie Grupul parlamentar al PSD

20. Tomac Eugen Grupul parlamentar al PMP

21. Voicu Mihai Alexandru Grupul parlamentar al PNL

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

17. Stanciu-Viziteu Lucian-Daniel Grupul parlamentar al USR

18. Surgent Marius-Gheorghe Grupul parlamentar ALDE

19. Vasilescu Lia Olguța Grupul parlamentar al PSD

20. Vlase Petru Gabriel Grupul parlamentar al PSD

21. Weber Mihai Grupul parlamentar al PSD

16. Componența Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, corupției și pentru petiții

Limitele aprobate: 11—25



17. Componența Comisiei pentru regulament

Numărul de membri aprobat: 7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

11

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bîzgan-Gayral Oana-Mioara Grupul parlamentar al USR

2. Bogaciu Alexandra-Corina Grupul parlamentar al PSD

3. Bulai Iulian Grupul parlamentar al USR

4. Calista Mara-Daniela Grupul parlamentar al PNL

5. Căruceru Aida-Cristina Grupul parlamentar al PSD

6. Coste Marina-Adelina Grupul parlamentar al PSD

7. Csép Éva-Andrea Grupul parlamentar al UDMR

8. Cupă Ion Grupul parlamentar ALDE

9. Ilișanu Claudiu-Augustin Grupul parlamentar al PSD

10. Longher Victoria

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

11. Mareș Mara Grupul parlamentar al PNL

12. Rotaru Răzvan-Ilie Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Anton Anton Grupul parlamentar ALDE

2. Apjok Norbert Grupul parlamentar al UDMR

3. Axinte Vasile Grupul parlamentar al PSD

4. Cîmpeanu Sorin Mihai Grupul parlamentar ALDE

5. Dobrică Ionela Viorela Grupul parlamentar al PSD

6. Drulă Cătălin Grupul parlamentar al USR

7. Jivan Luminița-Maria Grupul parlamentar al PSD

8. Oprea Dumitru Grupul parlamentar al PNL

9. Pambuccian Varujan

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

10. Pop Andrei Grupul parlamentar al PSD

11. Popescu Mariana-Venera

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

12. Popescu Pavel Grupul parlamentar al PNL

13. Sămărtinean Cornel-Mircea Grupul parlamentar al PMP

14. Șerban Ciprian-Constantin Grupul parlamentar al PSD

15. Văcaru Alin Vasile Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Cătăniciu Steluța-Gustica Grupul parlamentar ALDE

2. Duruș Vlad-Emanuel Grupul parlamentar al USR

3. Márton Árpád-Francisc Grupul parlamentar al UDMR

4. Nicolicea Eugen Grupul parlamentar al PSD

5. Săftoiu Ana Adriana Grupul parlamentar al PNL

6. Turcescu Robert-Nicolae Grupul parlamentar al PMP

7. Vasile Daniel

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

18. Componența Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor

Limitele aprobate: 11—25

19. Componența Comisiei pentru egalitate de șanse pentru femei și bărbați

Limitele aprobate: 11—25 



20. Componența Comisiei pentru comunitățile de români din afara granițelor țării

Limitele aprobate: 11—25 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

12

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Anastase Roberta Alma Grupul parlamentar al PNL

2. Bănicioiu Nicolae Grupul parlamentar al PSD

3. Barna Ilie Dan Grupul parlamentar al USR

4. Benkő Erika Grupul parlamentar al UDMR

5. Bica Dănuț Grupul parlamentar al PNL

6. Birchall Ana Grupul parlamentar al PSD

7. Bucura-Oprescu Simona Grupul parlamentar al PSD

8. Chiriac Viorel Grupul parlamentar al PSD

9. Ciolacu Ion-Marcel Grupul parlamentar al PSD

10. Gerea Andrei Dominic Grupul parlamentar ALDE

11. Ghera Giureci-Slobodan

Grupul parlamentar al

minorităților naționale

12. Gudu Vasile Grupul parlamentar al PNL

13. Mușoiu Ștefan Grupul parlamentar al PSD

14. Nicoară Romeo Florin Grupul parlamentar al PNL

15. Ponta Victor-Viorel Grupul parlamentar al PSD

16. Prună Cristina-Mădălina Grupul parlamentar al USR

17. Tîlvăr Angel Grupul parlamentar al PSD

18. Tomac Eugen Grupul parlamentar al PMP

19. Tușa Adriana Diana Grupul parlamentar al PSD

20. Vasilică Radu Costin Grupul parlamentar al PSD

21. Vîlceanu Dan Grupul parlamentar al PNL

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Codreanu Constantin Grupul parlamentar al PMP

2. Coliu Doru-Petrișor Grupul parlamentar al PMP

3. Dobrovie Matei-Adrian Grupul parlamentar al USR

4. Fădor Angelica Grupul parlamentar al PNL

5. Lupașcu Costel Grupul parlamentar al PSD

6. Nicolăescu Gheorghe-Eugen Grupul parlamentar al PNL

7. Pau Radu-Adrian Grupul parlamentar al PSD

8. Pirtea Marilen-Gabriel Grupul parlamentar al PNL

9. Pop Rareș-Tudor Grupul parlamentar al USR

10. Radu Nicolaie-Sebastian-Valentin Grupul parlamentar al PSD

11. Roman Ioan Sorin Grupul parlamentar al PSD

12. Văcaru Alin Vasile Grupul parlamentar al PSD

13. Velcea Nicolae Grupul parlamentar al PSD

14. Voicu Mihai Alexandru Grupul parlamentar al PNL

21. Componența Comisiei pentru afaceri europene

Limitele aprobate: 11—25 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate publică

pentru anii 2015 și 2016, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 386/2015, 

și de prelungire a aplicabilității acestuia până la data de 31 martie 2017

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 7.186 din 16 decembrie 2016 al Agenției naționale pentru programe de sănătate,

având în vedere prevederile:

— art. 51 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 206/2015 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2015 și 2016, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate publică pentru anii 2015 și 2016, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 386/2015, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 221 și 221 bis din

1 aprilie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, punctul 2 „Bugetul alocat programelor

naționale de sănătate publică aprobate pentru anul 2016” se

modifică și va avea cuprinsul prevăzut în anexa la prezentul

ordin.

2. În anexa nr. 2, la capitolul I „Programele naționale de

boli transmisibile” titlul I.1 „Programul național de vaccinare”

litera C „Activități”, la punctul 1 „Vaccinarea populației la

vârstele prevăzute în Calendarul național de vaccinare”,

Calendarul național de vaccinare se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Calendarul național de vaccinare

N O T E:

*

1)

În situația în care vaccinul hepatitic B nu este disponibil pentru administrare în primele 24 de ore de la naștere, copiilor

născuți din mame AgHBs pozitive li se va aplica temporar următoarea schemă de vaccinare:

Vârsta recomandată Tipul de vaccinare Comentarii 

primele 24 de ore   

2—7 zile

Vaccin hepatitic B (Hep B)*

1)

Vaccin de tip Calmette Guerrin (BCG)

în maternitate 

2 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B

(DTPa-VPI-Hib-Hep. B)   

Vaccin pneumococic conjugat*

2)

medicul de familie

4 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B

(DTPa-VPI-Hib-Hep. B)   

Vaccin pneumococic conjugat*

2)

medicul de familie

11 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B

(DTPa-VPI-Hib-Hep. B)   

Vaccin pneumococic conjugat*

2)

medicul de familie

12 luni Vaccin rujeolic-rubeolic-oreion (ROR) medicul de familie

5 ani   

7 ani

Vaccin rujeolic-rubeolic-oreion (ROR) medicul de familie

6 ani Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic (DTPa-VPI) medicul de familie

14 ani Vaccin diftero-tetanic pentru adulți/vaccin diftero-tetano-pertussis acelular medicul de familie 

Vârsta recomandată Tipul de vaccinare Comentarii

6 săptămâni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B)

doza I

medicul de familie

30 de zile de la

prima doză

Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B)

doza II

medicul de familie

30 de zile de la a

doua doză

Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B)

doza III 

medicul de familie

urmând ca începând cu vârsta de 11 luni să fie vaccinați conform calendarului național de vaccinare, respectiv acești copii vor primi

a IV-a doză de vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B).

Copiii născuți din mame AgHBs negative vor fi vaccinați conform calendarului național de vaccinare începând cu vârsta

de 2 luni, fără a mai fi necesară recuperarea dozei de vaccin hepatitic B care nu a fost administrată la naștere.

*

2)

Vaccinul pneumococic conjugat va fi inclus în calendarul național de vaccinare în funcție de fondurile disponibile.

Pentru administrarea tuturor vaccinurilor menționate se vor utiliza numai seringi de unică folosință.”

,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

14

Art. II. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Se prelungește aplicabilitatea Ordinului ministrului

sănătății nr. 386/2015 pentru aprobarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate publică pentru anii

2015 și 2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 221 și 221 bis din 1 aprilie 2015, cu modificările și

completările ulterioare, până la data de 31 martie 2017.

Art. IV. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, direcțiile de sănătate publică, furnizorii de servicii

medicale, precum și instituțiile publice nominalizate vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

București, 16 decembrie 2016.

Nr. 1.467.

ANEXĂ
2. Bugetul alocat programelor naționale de sănătate publică aprobate pentru anul 2016

mii lei

PROGRAMELE NAȚIONALE DE SĂNĂTATE PUBLICĂ

Buget 

de stat

Venituri 

proprii

Total

I. Programul național de boli transmisibile, din care: 447.720 73.034 520.754

Programul național de vaccinare 115.581 25.066 140.647

Programul național de supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare 0 3.469 3.469

Programul național de supraveghere și control al infecției HIV 328.163 21.776 349.939

Programul național de supraveghere și control al tuberculozei 3.976 18.216 22.192

Programul național de supraveghere și control al infecțiilor nosocomiale și

monitorizarea utilizării antibioticelor și a antibiotico-rezistenței

0 4.507 4.507

II. Programul național de monitorizare a factorilor determinanți din mediul de

viață și muncă

0 1.671 1.671

III. Programul național de securitate transfuzională 41.864 69.642 111.506

IV. Programele naționale de boli netransmisibile, din care: 68.029 52.195 120.224

Programul național de depistare precoce activă a cancerului de col uterin 0 6.214 6.214

Programul național de sănătate mintală și profilaxie în patologia psihiatrică 0 1.757 1.757

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 59.974 26.275 86.249

Subprogramul de transplant de celule stem hematopoietice periferice și centrale 8.034 12.060 20.094

Subprogramul de fertilizare in vitro și embriotransfer 0 4.354 4.354

Programul național de boli endocrine 21 636 657

Programul național de tratament pentru boli rare 0 686 686

Programul național de management al registrelor naționale 0 213 213

V. Programul național de evaluare și promovare a sănătății și educație pentru

sănătate

609 1.042 1.651

VI. Programul național de sănătate a femeii și copilului 9.294 19.373 28.667

Total buget programe naționale de sănătate publică 2016 567.516 216.957 784.473

MS — acțiuni centralizate 0 51.339 51.339

TOTAL BUGET 567.516 268.296 835.812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

15

A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E  D E  A S I G U R Ă R I

D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2015 și 2016, 

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 185/2015

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 2.119 din 28 noiembrie 2016 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) și alin. (5) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 206/2015 privind aprobarea programelor

naționale de sănătate pentru anii 2015 și 2016, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 17

alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2015 și 2016,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 185/2015, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 219 și 219 bis din 1 aprilie 2015, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul VII, tabelul cuprinzând „Creditele bugetare și

de angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru anul 2016” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2016

— mii lei—

Denumirea programului de sănătate

Credite de angajament

an 2016

Credite bugetare 

an 2016

Programul național de oncologie, din care: 2.212.326,78 1.645.436,00

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice

(adulți și copii)

2.060.823,71 1.506.876,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice

prin PET — CT (adulți și copii)

17.604,00 15.548,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin

endoprotezare

512,48 496,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii minime reziduale a bolnavilor

cu leucemii acute prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen

de biologie moleculară la copii și adulți

1.617,00 1.011,00

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizate în regim

de spitalizare de zi (adulți și copii)

131.768,79 121.505,00

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și

neuroblastom) la copii și adulți

0,00 0,00

Programul național de diabet zaharat 941.800,35 920.426,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 53.622,95 50.776,00

Programul național de tratament pentru boli rare 123.936,23 126.584,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice 124.531,72 116.981,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 79.408,75 76.679,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile

(implant cohlear și proteze auditive)

20.738,96 29.707,00

Programul național de boli endocrine 6.501,41 6.896,00

Programul național de ortopedie 85.628,22 91.364,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 263,74 572,00

Programul național de boli cardiovasculare 119,996,01 121.630,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1045/23.XII.2016

16

2. La capitolul VIII, titlul „Programul național de boli

cardiovasculare”, subtitlul „Unități care derulează programul”,

la punctul 1), după litera ț) se introduce o nouă literă, litera u),

cu următorul cuprins:

„u) Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova”.

3. La capitolul VIII, titlul „Programul național de boli

cardiovasculare”, subtitlul „Unități care derulează programul”,

la punctul 9), după litera b) se introduce o nouă literă, litera c),

cu următorul cuprins:

„c) Institutul de Boli Cardiovasculare «Prof. Dr. George I. M.

Georgescu» Iași”.

4. La capitolul VIII, titlul „Programul național de oncologie —

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu

afecțiuni oncologice prin PET-CT”, la subtitlul „Indicatori de

evaluare”, punctul 1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„1) indicatori fizici:

— număr de bolnavi: 4.401.”

5. La capitolul VIII, titlul „Programul național de oncologie —

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu

afecțiuni oncologice prin PET-CT”, subtitlul „Unități care

derulează subprogramul”, după litera h) se introduce o nouă

literă, litera i), cu următorul cuprins:

„i) Societatea «MNT Diagnostic Services» — S.R.L. — Iași”.

6. La capitolul VIII, titlul „Programul național de ortopedie”,

subtitlul „Unități care derulează programul”, la punctul 6, după

ultima liniuță se introduce o nouă liniuță, cu următorul cuprins:

„— Spitalul Militar de Urgență «Dr. Aristide Serfioti» Galați”.

7. La capitolul VIII, titlul „Programul național de supleere

a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală cronică”,

la subtitlul „Indicatori de evaluare”, punctul 1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„1) indicatori fizici:

a) numărul total de bolnavi tratați prin dializă: 12.883, din

care:

— hemodializă convențională: 11.617;

— hemodiafiltrare intermitentă on-line: 704;

— dializă peritoneală continuă: 536;

— dializă peritoneală automată: 26”.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Denumirea programului de sănătate

Credite de angajament

an 2016

Credite bugetare 

an 2016

Programul național de sănătate mintală 1.760,86 1.729,00

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă

performanță, din care: 

32.983,02 34.012,00

Subprogramul de radiologie intervențională 20.563,30 23.022,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul

medicamentos 

11.286,90 10.455,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 432,82 258,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator

medular

700,00 277,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență

renală cronică

929.756,00 915.734,00

T O T A L 4.733.255,00 4.138.526,00

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Gheorghe-Radu Țibichi

București, 28 noiembrie 2016.

Nr. 1.012.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1045/23.XII.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|000457]


